viagens, caracterizando assim um tremendo desrespeito e imoralidade para com o princípio da dignidade
da pessoa humana.

Salienta-se que o direito do Autora, consiste no recebimento da indenização coberta pelo seguro
obrigatório de , sendo lhe devido o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), uma vezDPVAT
que resta comprovado na documentação acostada aos autos o nexo causal entre o acidente e as sequelas
permanentes.

Denota-se legítimo o dever da Ré em efetuar o pagamento da indenização do seguro obrigatório ,DPVAT
ora pleiteada, visto que a mesma pertence ao rol de seguradoras que compõem atualmente o Consórcio

[...]

3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei compreendem as
indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica
e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e (Incluído pela
Lei nº 11.482, de 2007)

...

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas na
tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam suscetíveis de